



CERP

Centar za
restrukturiranje
i prodaju

KLASA: 406-01/16-01/13
URBROJ: 360-03-01/03-2016-1

Zagreb, 11. listopada 2016.

**CENTAR ZA RESTRUKTURIRANJE I
PRODAJU**

**UPRAVNO VIJEĆE
- ovdje -**

PREDMET: Plan upravljanja imovinom u nadležnosti Centra za restrukturiranje i prodaju
za 2017. godinu
- prijedlog, dostavlja se
- odluka, traži se

Temeljem čl. 32 Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske i čl. 15 Statuta Centra, Upravno vijeće Centra predlaže Plan upravljanja imovinom koja je povjerena Centru za iduću godinu, te predlažemo da se prihvati prijedlog teksta Plana upravljanja imovinom u nadležnosti Centra za 2017. godinu:

**2. Godišnji plan u odnosu na zadatke vezane uz dovršetak privatizacije,
restrukturiranje i upravljanje trgovačkim društvima iz djelokruga
Centra za restrukturiranje i prodaju (CERP), te plan prodaje dionica i
poslovnih udjela u tim trgovačkim društvima, korištenja i prodaje
nekretnina u vlasništvu CERP-a**

CERP, kao pravni slijednik Agencije za upravljanje državnom imovinom, osnovan je na temelju odredbi Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 94/13, 18/16, dalje u tekstu: Zakon), koji je stupio na snagu 30. srpnja 2013. godine.

Djelatnost CERP-a jest upravljanje dionicama i poslovnim udjelima u trgovačkim društvima čiji je imatelj Republika Hrvatska, a koja nisu utvrđena kao društva od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, te dionicama i poslovnim udjelima u trgovačkim društvima čiji su imatelji Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka za dionice i poslovne udjele u trgovačkim društvima koje je stekla u postupku sanacije i privatizacije banaka, osim onih trgovačkih društava čije je upravljanje i raspolaganje uređeno posebnim zakonom, kao i restrukturiranje trgovačkih društava i drugih pravnih osoba koje nisu od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.

Strategijom upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske za razdoblje od 2013. do 2017. godine kao prioritetni cilj utvrđena je privatizacija trgovačkih društava u nadležnosti CERP-a u roku od dvije, odnosno tri godine, ovisno o veličini vlasništva. Sukladno navedenom, CERP je tijekom proteklih godina poduzimao radnje i aktivnosti kako bi ostvario ciljeve određene Strategijom, a o čemu je redovno podnosio Izvješća o provedbi Plana upravljanja na godišnjoj razini, sukladno Zakonu.

Upravljanje državnom imovinom provodi se sukladno sljedećim propisima:

1. Zakon o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 94/13, 18/16)
2. Strategija upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske za razdoblje od 2013. do 2017. godine (Narodne novine, broj 76/13)
3. Uredba o visini naknade za obavljanje poslova upravljanja dionicama i poslovnim udjelima (Narodne novine, broj 130/13)
4. Uredba o načinu prodaje dionica i poslovnih udjela (Narodne novine, broj 129/13)
5. Uredba o izmjeni i dopunama Uredbe o načinu prodaje dionica i poslovnih udjela (Narodne novine, broj 66/14)
6. Upute za provedbu postupka javnog nadmetanja kao načina prodaje dionica i poslovnih udjela
7. Upute za provedbu postupka neposredne prodaje kao načina prodaje dionica i poslovnih udjela.

Iako Zakon propisuje sedam načina prodaje dionica, samo četiri načina prodaje izravno ovise o CERP-u, i to: javno nadmetanje, javno prikupljanje ponuda, ponuda dionica na uređenom tržištu kapitala i neposredna prodaja.

Preostali načini prodaje dionica (javna ponuda, prihvatanje ponude u postupku preuzimanja dioničkih društava i istiskivanje manjinskih dioničara) ovise o većinskom vlasniku, samom društvu i CERP-u.

Od četiriju načina prodaje poslovnih udjela koje propisuje zakon, tri načina prodaje izravno ovise o CERP-u, i to: javno nadmetanje, javno prikupljanje ponuda i neposredna prodaja. Javni poziv za dokapitalizaciju ovisi o većinskom vlasniku, samom društvu i CERP-u.

Državna imovina u obliku dionica i poslovnih udjela kojom upravlja CERP

Državna imovina u obliku dionica i poslovnih udjela kojom upravlja CERP (dalje u tekstu: Državni portfelj kojom upravlja CERP) na dan 30. lipnja 2016. godine obuhvaća 464 trgovačkih društava,¹ kako je to prikazano u tablici:

Opis	Broj društava na dan 30.06.2016.	Ukupna nominalna vrijednost temeljnog kapitala u KN	Ukupna nominalna vrijednost Državnog portfelja kojom upravlja CERP u KN
I. Ukupno manjinski portfelj do 49,99%	417	51.107.078.335	1.996.071.458

¹ Na dan 1. siječnja 2016. u portfelju kojom upravlja CERP bilo je evidentirano 491 trgovačko društvo.

- od toga društva u cijelosti slobodna za prodaju	212	11.573.611.305	977.014.085
- od toga društva "pod rezervacijom"	96	16.968.044.401	312.120.256
- od toga društva djelomično slobodna za prodaju a djelomično "pod rezervacijom"	109	22.565.422.630	706.937.117
II. Ukupno većinski portfelj iznad 50,00%	30	4.256.253.940	3.512.710.710
- od toga društva u cijelosti slobodna za prodaju	14	1.608.122.840	1.496.385.090
- od toga društva "pod rezervacijom"	2	15.454.500	14.983.200
- od toga društva djelomično slobodna za prodaju a djelomično "pod rezervacijom"	14	2.632.676.600	2.001.342.420
UKUPNO	447	55.363.332.275	5.508.782.168
- društva bez poslovnih aktivnosti	17		
SVEUKUPNO	464		

Napomena: Dana 11. svibnja 2016. Vlada Republike Hrvatske donijela je Odluku o izmjeni i dopuni Odluke o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku kojom se društva ACI d.d. Opatija, Croatia Airlines d.d. Zagreb, Luka Rijeka d.d. Rijeka, Croatia banka d.d. Zagreb, Petrokemija d.d. Kutina, Končar elektroindustrija d.d. Zagreb, Podravka d.d. Koprivnica i Croatia osiguranje d.d. Zagreb brišu s popisa trgovačkih društava od posebnog interesa. Iako je Zakonom utvrđeno da društvima koja nisu od strateškog i posebnog interesa upravlja CERP, navedena društva nisu uključena u gornju tablicu, jer ona sadrži podatke s danom 30. lipnja 2016. godine, a do kojeg datuma navedene dionice, osim dionica Končar elektroindustrija d.d. Zagreb (od kojih je dio neprenesen zbog zalogu), nisu prenesene na upravljanje CERP-u, dok dionice Croatia banke d.d. Zagreb neće niti biti prenesene na upravljanje CERP-u jer nisu stečene sanacijom i privatizacijom banaka već se iste nalaze u Fondu osigurane štednje/ osiguranih depozita te je upravljanje u nadležnosti DAB-a.

Od ukupno 447 aktivnih trgovačkih društava u državnom portfelju kojim upravlja CERP (društva koja obavljaju svoju poslovnu aktivnost), u 417 društava udio ne prelazi 50% temeljnog kapitala, što čini 93,3%, dok u 30 društava udio prelazi 50% temeljnog kapitala, što čini 6,7% ukupnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP.

Društva koja ne obavljaju poslovnu aktivnost nalaze se evidentirana u Državnom portfelju kojim upravlja CERP, a njihovo brisanje iz sudskog registra nije u nadležnosti CERP-a, nego trgovačkih sudova. CERP, u okviru svojih ovlasti, kontinuirano poduzima sve aktivnosti kako bi se ta društva u što kraćem roku brisala iz sudskog registra. U Državnom portfelju kojim upravlja CERP na dan 30. lipnja 2016. godine nalaze se dionice/poslovni udjeli četiriju trgovačkih društava koja ne obavljaju poslovnu aktivnost, od kojih je 16 u manjinskom vlasništvu (Gap-građenje, Banica, Bosiljine, Central Bjelovar, Gradine inženjering, Građevno, Imco, Jadran UP, Kemoboja, Narodni list, Termokomerc, Trešnjevka, Vapnara, Vatrotehnica, Zing, Željpoš trgovina), dok je jedno u većinskom vlasništvu države (Croateh).

Potrebno je naglasiti da su navedeni podaci promjenjivog karaktera, jer svakodnevno dolazi do većih ili manjih promjena zbog: raskida ugovora s „malim

dioničarima“, raskida ugovora s investitorima, dodjele dionica hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji, ukidanja rezervacija, prodaje, dokapitalizacije, realizacije postupka predstečajne nagodbe, promjena statusa društava, usklađenja sa Zakonom o trgovačkim društvima i sl.

U nastavku slijedi prikaz smanjenja Državnog portfelja kojim upravlja CERP po godinama:

Rbr	Opis	Broj društava na dan 01.12.2013.	Broj društava na dan 31.12.2014.	Broj društava na dan 31.12.2015.	Broj društava na dan 30.06.2016.
1	ukupno manjinski portfelj do 49,99%	522	488	454	417
2	ukupno većinski portfelj iznad 50,00%	37	37	32	30
3	ukupno (1+2)	559	525	486	447
4	društva koja ne obavljaju poslovnu aktivnost *	14	6	5	17
5	SVEUKUPNO (3+4)	573	531	491	464

Broj trgovačkih društava u Državom portfelju kojim upravlja CERP nedovoljno se brzo smanjuje, jer je realizacija prodaje otežana zbog smanjene potražnje i interesa potencijalnih investitora, postojećim rezervacijama koje onemogućavaju prodaju (od ukupno 464 trgovačkih društava u 221 trgovačkom društvu evidentirana je cjelokupna, odnosno djelomična rezervacija), kao i ekonomsko-financijskim stanjem u kojem se društva nalaze.

Nadalje, na dan 30. lipnja 2016. godine CERP ima 3.778 ugovora u otplati, koje su sklapali pravni prednici CERP-a s „malim dioničarima“, a koji se odnose na 245 trgovačkih društava, te zbog neplaćanja po navedenim ugovorima dolazi do raskida, što rezultira kontinuiranim pristizanjem novih dionica u nadležnost CERP-a.

Osim navedenog, razlog nedovoljnog smanjenja broja trgovačkih društava u Državom portfelju kojim upravlja CERP odraz je i postupaka predstečajnih nagodbi, odnosno stečajnih postupaka unutar kojih državni vjerovnici pretvaraju potraživanje u ulog, čime nanovo stječu vlasništvo nad društvom. S obzirom na to da CERP upravlja dionicama/poslovnim udjelima trgovačkih društava čiji su imatelji Republika Hrvatska, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, navedene dionice/poslovni udjeli stečeni na opisani način ulaze u portfelj CERP-a.

S obzirom na to da je prioritetni cilj privatizacija trgovačkih društava u nadležnosti CERP-a u roku od dvije, odnosno tri godine, ovisno o veličini vlasništva, CERP je u izmjenama Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, predložio određena rješenja s ciljem otklanjanja utvrđenih zapreka koje onemogućavaju prodaju, što će pridonijeti učinkovitijoj i efikasnijoj privatizaciji dijela portfelja iz nadležnosti CERP-a.

Organizacijski oblik trgovačkog društva i postotak učešća državnih imatelja u temeljnom kapitalu trgovačkog društva, predstavljaju osnovne kriterije na temelju kojih se utvrđuje način prodaje dionica i poslovnih udjela, te u nastavku slijedi analiza manjinskog i većinskog Državnog portfelja kojim upravlja CERP.

Manjinski Državni portfelj kojim upravlja CERP

Od ukupno 447 aktivna trgovačka društva u Državnom portfelju kojim upravlja CERP (društva koja obavljaju svoju poslovnu aktivnost), u 417 društva udio ne prelazi 50% temeljnog kapitala, što čini oko 93% Državnog portfelja kojim upravlja CERP. Analizom trgovačkih društava u kojima udio u temeljnom kapitalu ne prelazi 50%, napravljena je podjela po grupama:

Red. br.	Opis	Broj društava
1.	Društva u cijelosti raspoloživa za prodaju	212
	- od toga trgovačka društva za koja je postupak prodaje javnim nadmetanjem u tijeku na dan 30. lipnja 2016.	6
	- od toga dionička društva za koja je postupak prodaje na uređenom tržištu u tijeku na dan 30. lipnja 2016.	12
	- od toga dionička društva kojima se trguje na uređenom tržištu	4
	- od toga dionička društva koja se mogu prodavati javnim nadmetanjem	92
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću koja se mogu prodavati javnim nadmetanjem	98
2.	Društva „pod rezervacijom“ (neraspoloživo za prodaju)	96
	- od toga dionička društva kojima se trguje na uređenom tržištu	30
	- od toga dionička društva kojima se ne trguje na uređenom tržištu	40
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću	26
3.	Društva djelomično slobodna za prodaju	109
	- od toga dionička društva za koja je postupak prodaje na uređenom tržištu u tijeku na dan 30. lipnja 2015.	1
	- od toga dionička društva kojima se trguje na uređenom tržištu	21
	- od toga dionička društva koja se mogu prodavati javnim nadmetanjem	58
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću koja se mogu prodavati javnim nadmetanjem	29
	UKUPNO (1+2+3)	417

Društva „pod rezervacijom“ predstavljaju trgovačka društva čijim dionicama/poslovnim udjelima upravlja CERP, ali njima ne može raspolagati jer su navedene dionice/poslovni udjeli trgovačkih društava, prilikom pretvorbe iz društvenih poduzeća u trgovačka društva, rezervirani zbog neriješenih imovinskopravnih odnosa na imovini koja je tada bila procijenjena u temeljni kapital društva ili zbog toga što se trenutačno za te dionice/poslovne udjele vode sporovi pred nadležnim sudovima. U ukupno 96 trgovačkih društava u manjinskom Državnom portfelju kojim upravlja CERP, što čini gotovo 21,5% ukupno aktivnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP, trenutačno nema ni jedne raspoložive dionice/poslovnog udjela za prodaju. Prodaja ovog dijela portfelja može uslijediti tek nakon ukidanja rezervacija.

Društva djelomično slobodna za prodaju jesu trgovačka društva u kojima je dio portfelja slobodan za prodaju, a dio portfelja, zbog postojećih rezervacija, nije raspoloživ za prodaju. Prilikom razmatranja prodaje dionica/poslovnih udjela u trgovačkim društvima u kojima je portfelj države djelomično raspoloživ za prodaju CERP u obzir uzima oportunitet pokretanja postupak, jer se djelomičnom prodajom prodavatelj može naći u situaciji da ih nakon ukidanja rezervacija ne može više prodati, jer su prethodnom, djelomičnom prodajom potencijalni investitori možda stekli zadovoljavajući postotak vlasništva te nema više interesa za kupnju preostalih dionica/udjela. U ovom dijelu Državnog portfelja nalazi se 109 društava, što čini oko 24,4% ukupno aktivnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP. Odluke o prodaji ovog dijela portfelja donosit će se pojedinačno za svako društvo nakon analize, a ovisit će i o omjeru raspoloživog i neraspoloživog Državnog portfelja.

U manjinskom Državnom portfelju kojim upravlja CERP nalaze se ukupno 154 društva s ograničenom odgovornošću, što čini gotovo 34,5% ukupno aktivnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP. Navedeni dio portfelja teško se priprema za prodaju zbog postojanja prava prvokupa sadržanog u znatnom broju akata o osnivanju tih društava.

Prikaz manjinskog Državnog portfelja kojim upravlja CERP – postotak učešća u temeljnom kapitalu

postotak vlasništva/manjinski portfelj	broj društava	nominalna vrijednost
< 10%	302	625.666.400
10% – 24,99%	89	340.370.094
25% – 49,99%	26	1.030.034.964
ukupno	417	1.996.071.458

Iz navedenog prikaza razvidno je da CERP upravlja s manje od 10% temeljnog kapitala u čak 302 trgovačka društva, što čini oko 72,4% ukupnog manjinskog portfelja, te u njima nema znatniji utjecaj.

Analiza manjinskog Državnog portfelja – planirane provedbene mjere postupanja

MANJINSKI PORTFELJ			
Opis	Popis trgovačkih društava	Broj društava na dan 30.6. 2016.	Planirana provedbena mjera
- društva u cijelosti slobodna za prodaju	A.T., Adriadiesel, Aerodrom Brač, AGI - 46, Agrolaguna, AMD, APB - Petrinja, APZ - inženjering, AqueVivae, Arausa, Arsenal Holding, Auto Dubrovnik, Automehanika Karlovac, Autoprijevoz Otočac, APP Požega, Autotransport Karlovac, B - COOP, BC Institut, Bifix, Bimont, Birotisak, Brodogradilište Cres, Centar za reprodukciju u stočarstvu Hrvatske, Cesta Pula, Chemcolor, Ciglane IGM, Croatiaplan, Dalmacija Vinkovci, Dalmatinski rudnici boksita, Dekor, Derma, DTR, Dubravica, Đuro Đaković - Tup	209	Predviđena prodaja. S obzirom na činjenicu da u velikom broju navedenih trgovačkih društava postoji pravo prvokupa samo članova

standard, Đuro Đaković Alatinica, Đuro Đaković Aparati, Ekran, Elektroda, Elektrolux, Ericsson NT, Eutelsat communications, Finvest Rijeka, Gala, Galeb Jonathan, Geodetski zavod, Geopodravina, Geoprojekt, Girk Kalun, Glas Slavonije, Goi, GP Krk, Gradac, Gradnja Osijek, Gradnja Senj, Građevinar - Quelin, Građevno Korčula, Histria tube, Hortikultura, Hospitalija, Hotel Osminc, Hotel Petka, Hoteli DAIM, Hoteli Njivice, Hoteli Živogošće, HTP Orebić, Ikom Iko, Ilirik trend, Informativni centar - Radio postaja Čazma, Inkop, Intermod, Investprojekt, IPZ INGprojekt, Istra, Istra - Auto, Ivančica, Ivasim, Jadran film, Jadran tvornica čarapa, Jadranska banka, Jadroagent, Jadro, Kamen Sirač, Kamp Šimuni, Karolina, Kemika, Kera - kor, Koka, Koteks, Kotka, Krateks, Kreditna banka Zagreb, Labin progres - TPS, Labud, Laguna Novigrad, Lički krovovi, Lina, Luka Ploče, Luka Split, Luka Šibenik, Luka tranzit Osijek, Maraska, Mašinoprojekt - Biro za elektrotehniku, Međimurje bidra, Međimurje IPC, Međimurje tegra, Međimurjeplet Mura, Metalko Buje, Metalmineral, Mikrosiverit, Mlin i pekare, Motel Plitvice, Naprijed, Obrada, Olma, Opatija projekt ENG, Oprema - PIT, Oriolik, Osijek - Koteks, Osilovac, OTV, Panturist, Papuk, Pastor - inženjering, Pastor TVA, Poljoopskrba - građevinarstvo, Poljoopskrba - inženjering, Pounje trikotaža, PP Maksimir export import, PPK Karlovačka mesna industrija, Prehrana trgovina, Prima aqua, Promet Požega, Ratarstvo, Regionalna veletržnica Osijek, Regionalna veletržnica Rijeka, Regionalna veletržnica Split, Rekord, Riba, Ribarstvo, Riječka industrija odjeće, Rijekakolor, Royal, Salona graditelj, Sigma, Slunj GZPP, Solana Pag, Solana Ston, Solaris, Solus, Splitska plovidba, Sportske novosti, Stražaplastika, Supetar, Taksi remont, Tang, Tankerkomerc, Tehničar kopirni centar, Tehnomont, Tehnpublic, Teh - projekt niskogradnja, Tekstil, Termoinženjering - montaža, Tim 90, Tiskara Zelina, Transport Virovitica, Transport Novi Marof, Transport Commerce, Tranšped, Tribina, Tržište novca, Turist, Twin, Uljanik, Unia - Sabirač, Union, Utenzilia, Valalta, Velebit - Velegraf, Veterinarska ambulanta Opatija, Veterinarska ambulanta Crikvenica, Veterinarska ambulanta Klanjec, Veterinarska ambulanta Brinje, Veterinarska ambulanta Pula, Veterinarska ambulanta Slunj,	trgovačkih društava, odnosno neka su u postupku predstečajne nagodbe, prodaja će započeti nakon što se za to zadovolje svi potrebni preduvjeti.
--	--

	Veterinarska ambulanta Pharos Veterinarska stanica Križ, Veterinarska stanica Split, Veterinarska stanica Sveti Ivan Zelina, Veterinarska stanica Grubišno Polje, Veterinarska stanica Ozalj, Veterinarska stanica Pakrac, Veterinarska stanica Vukovar, Veterinarska stanica Remetinec, Veterinarska stanica Zlatar Bistrica, VIG, Vigal, Vinoplod - vinarija, Vis konfekcija, Vitrex, Vjesnik usluge, Vodice, Vodomaterijal, Zadarska tiskara, Zavod za fotogrametriju, Zavod za ispitivanje kvalitete, Zelendvor, Zidar, Zit, Zračno pristanište Mali Lošinj, Žitnjak, Žitoprodukt		
- društva „pod rezervacijom“	Adrial Plus, Atlantska plovidba, Arena turisti, Atlas turistička agencija, Autobusni kolodvor Split, Auto - Hrvatska, Bakrotisak, Božjakovina, Brodogradilište Viktor Lenac, Brodosplit, Brodotrogir, Ciglan Mraclin, Cresanka, Dalekovod Tim, Daruvarska tiskara, Donje Svetice nekretnine, Drvoplast, Elektrometal, Elektropromet, Euroviba, Excelsa nekretnine, Finvest corp, Frank, Gem, Gramat, Hotel Dubrovnik, Hoteli Baška voda, Hoteli Brela, Hoteli Jadran, Hoteli Punt, Hoteli Tučepi, Hoteli Zlatni Rat, Hrvatski duhan, Hvar, Ilirija, Industrogradnja, Ireks aroma, Istrabenz plini, Izomont, Jadran hoteli, Jamnica, Jelsa, Klas, Koestlin, Končar EI, Kutjevo, Liburnia riviera hoteli, Lonia, LRH Hoteli Cavtat, Luka Dubrovnik, Mariva - turist, Merkantile, Mrežnica, MTČ tvornica trikotaže, Olympia Vodice, Opeka, Osječka pivovara, Pevec, Plava Laguna, Podgora, Pogrebno poduzeće Zagreb, PPK Bjelovar, Promes, Radio Sisak, Restoran Grand, Rizinfotehna, Saponia, Slavonija Županija, Sloga podravska trgovina, Sućuraj, Svetice grupa, Sypetrvs hoteli, Šolta HT, Šped - Beli Manastir, Švarča, Tekstilstroj, Tiskara Velika Gorica, TLM - TPP, TP Ogulin, Trgocentar Virovitica, Trgosirovina, UTD Ragusa, Vela Luka, Veterinarska stanica Bjelovar, Veterinarska stanica Vrbovec, Veterinarska stanica Vinkovci, Villa Dubrovnik, Vinc - mornar, Vinka, Vugip, Zagorac UP, Zagrebačka banka, Zagrebačke pekarnice Klara, Zagrebački plavi, Zvijezda	96	Predviđena prodaja nakon što završe postupci kao što su sporovi, žalbe, tužbe, rezervacije...
- društva djelomično slobodna za prodaju	ACM - Autocentar Merkur, Apartmani Medena, Autokamp Imperial Vodice, Automehanika Zagreb, Autotrans Cres, Belje, BI 3. Maj, Borik, Brionka, Chromos boje i lakovi, Coning, Croatia baterije, Čilaš, Dubrovački podrumi, Dubrovačko primorje, Duhanski institut, Dunavski Lloyd,	109	Odluke o prodaji ovog dijela portfelja donosit će se pojedinačno za svako društvo

	Elektrokomerc, Geofizika, Gorica Hup, Gradina, Gramat - Loris, Gravosa, Gumiservis, Hotel Admiral, Hoteli Cavtat, Hotel Central, Hotel Gruž, Hotel Imperial Vodice, Hotel Jadran Šibenik, Hotel Miran Pirovac, Hoteli Baška Voda, Hoteli Dubrovačka rivijera, Hoteli Haludovo, Hoteli Koločep, Hotel Split, Hotel Split Rezidencija, Hoteli Vodice, Hoteli Zadar, HT- Hrvatski Telekom, HTP Korčula, Hum HT, HUP Zagreb, In trend, Inovine, Istraturist, Jadranka, Jadranska pivovara, Jadranski luksuzni hoteli, Kaštelanska rivijera, Konat, Kordun TP, Lavčević, Lošinjska plovidba, Lujc, Luka Rijeka, Luka Zadar, Lykos, Martin breg, Medora hoteli i ljetovališta, Medimurka, MementoSpalato, Mercator - H, MGK - PACK, Mladina, OT - Optima telekom, Palace hotel, PGM Ragusa, PIK Rijeka, PIK Vinkovci, Plošnjak, Podravka, Poljoopskrba - tehnološko, Poljoprivreda Lipik, Požeška dolina, PP Orahovica, Precizna mehanika, Prehrana, Projektni biro, Puljanka, Regeneracija, Renotex, Rivijera Šibenik, Sonik, Splendid, Sunčani Hvar, Tiha, Trgoagencija, Trgocentar Zabok, Trgostil, Union UTD, Valamar riviera, Varteks, Velekem, Velepromet, Veterinarska ambulanta Imotski, Veterinarska stanica Koprivnica, Veterinarska stanica Županja, Veterinarska stanica Sisak, Veterinarska stanica Gvozd, Veterinarska stanica Kutina, Veterinarska stanica Velika Gorica, VINO Ilok, Vir 1898, Vranjica Belvedere, Vupik, Zagrebačko elektrotehničko poduzeće, Zlatni rat, Zrinski, Zvečevo		nakon analize, a ovisit će o omjeru raspoloživog i neraspoloživog Državnog portfelja.
- društva od posebnog odnosno strateškog interesa*	Imunološki zavod (CERP - 65.263 dionice (22,46%)), Janaf (CERP - 264.812 dionica (26,28%)), Đuro Đaković Holding (CERP - 3.447 dionica (0,05%)), CERP/RH - 11.905 dionica (0,16%) - dodjela hrvatskim ratnim vojnim invalidima)	3	Raspolaganje sukladno Strategiji, odredbama Zakona koje se odnose na trgovačka društva od posebnog, odnosno strateškog interesa i odlukama nadležnih tijela. U odnosu na Imunološki zavod d.d. CERP će biti

			dioničar Društva sve dok je ono upisano u sudskom registru. Nakon provedbe postupka preoblikovanja sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske od 30. srpnja 2015. godine, odnosno, brisanja trgovačkog društva iz sudskog registra, CERP će prestati biti dioničar istoga.
UKUPNO:		417	

**Napomena: ukazujemo da su u tablici navedeni podaci o društvima na dan 30.06.2016. godine, a da su u međuvremenu Odlukom Vlade Republike Hrvatske trgovačka društva Luka Rijeka d.d. Rijeka i Podravka d.d. Koprivnica brisana s popisa trgovačkih društava od posebnog interesa.*

Plan prodaje manjinskog Državnog portfelja u 2017. godini

Slijedom navedenih podataka, CERP će tijekom 2017. godine provoditi sljedeće aktivnosti:

- završiti sve postupke prodaje dionica/poslovnih udjela koji će biti nezavršeni na dan 31. prosinca 2016. godine, neovisno o načinu prodaje;
- pokrenuti prodaju dionica najmanje 23 trgovačka društava na uređenom tržištu (trgovačka društva čijim se dionicama trguje na uređenom tržištu kapitala);²
- objaviti prodaju dionica/poslovnih udjela najmanje 50 trgovačkih društava javnim nadmetanjem – objava javnog poziva za iskaz interesa za prodaju dionica društva čijim se dionicama ne trguje na uređenom tržištu, odnosno poslovnih udjela društava s ograničenom odgovornošću;³
- sudjelovati u postupcima prihvatanja ponude u postupku preuzimanja

²U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2016. godine CERP je na uređenom tržištu pokrenuo prodaju 12 trgovačkih društava te je prodao u cijelosti 10 trgovačkih društava (prodaja dionica nekih trgovačkih društava pokrenuta je u prijašnjem razdoblju).

³U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2016. godine CERP je objavio 45 javnih poziva za prodaju manjinskih udjela, od čega je uspješno realizirana prodaja dionica/udjela pet društava. Na dan 30. lipnja 2016. postupak prodaje dionica/udjela javnim nadmetanjem u tijeku je za sedam trgovačkih društava.

dioničkih društava i postupku istiskivanja manjinskih dioničara – po potrebi kako se navedeni postupci budu pokretali tijekom godine;

- organizirati postupke neposredne prodaje dionica/poslovnih udjela – nakon stjecanja uvjeta za organizaciju postupka.

Napomena: CERP se može obvezati samo na pokretanje postupka prodaje manjinskog Državnog portfelja javnim nadmetanjem, prodajom na uređenom tržištu i neposrednom prodajom, sukladno odredbama Zakona i Uredbe o načinu prodaje. Sama realizacija prodaje ne ovisi o CERP-u, već o financijsko-ekonomskom položaju i atraktivnosti samog društva koje se prodaje, ponudi i polražnji na uređenom tržištu kapitala, aktivnostima većinskog vlasnika, interesu potencijalnih investitora, gospodarskom stanju i drugim objektivnim razlozima na koje CERP ne može utjecati.

Trenutačno stanje portfelja u kojem oko 21,5% ukupnog portfelja nije raspoloživo za prodaju, oko 24,4% ukupnog portfelja ne preporuča se prodavati odmah, već nakon ukidanja rezervacija (odluke o prodaji ovog dijela portfelja donosit će se pojedinačno za svako društvo nakon analize), a oko 34,5% ukupnog portfelja predstavljaju društva s ograničenom odgovornošću (u većini društava postoji pravo prvokupa), govori o realnim mogućnostima glede pokretanja postupka prodaje manjinskog Državnog portfelja kojim upravlja CERP, što rezultira sporom, lošom i limitiranom realizacijom prodaje.

Većinski Državni portfelj kojim upravlja CERP

Od ukupno 447 aktivna trgovačka društva u Državnom portfelju kojim upravlja CERP (društva koja obavljaju svoju poslovnu aktivnost), u 30 društava udio prelazi 50% temeljnog kapitala, što čini oko 6,7% aktivnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP. Analizom trgovačkih društava u kojima udio u temeljnom kapitalu prelazi 50% napravljena je podjela po grupama:

Red. br.	Opis	Broj društava
1.	Društva za koja je postupak predstečajne nagodbe u tijeku na dan 30. lipnja 2016.	6
2.	Društva u cijelosti raspoloživa za prodaju	12
	- od toga trgovačka društva u kojima je u tijeku postupak prodaje javnim prikupljanjem ponuda	0
	- od toga dionička društva	4
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću	8
3.	Društva „pod rezervacijom“ (neraspoloživo za prodaju)	2
4.	Društva djelomično slobodna za prodaju	10
	- od toga trgovačka društva u kojima je u tijeku postupak prodaje javnim prikupljanjem ponuda	2
	- od toga dionička društva u kojima je pokrenut postupak prodaje dijela portfelja na uređenom tržištu	1
	- od toga dionička društva kojima se trguje na uređenom tržištu	2
	- od toga dionička društva kojima se ne trguje na uređenom	5

	tržištu	
	UKUPNO (1+2+3+4)	30

Iako su u većinskom državnom vlasništvu trgovačka društva ACI d.d. Opatija, Croatia Airlines d.d. Zagreb, Croatia banka d.d. Zagreb i Petrokemija d.d. Kutina koja su Odlukom o izmjeni i dopuni Odluke o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku od 11. svibnja 2016. godine skinuta s popisa društava od posebnog interesa, nisu sadržana u gornjoj tablici, s obzirom na to da ona prezentira podatke na dan 30. lipnja 2016. godine, a do kojeg datuma nije izvršen prijenos navedenih dionica na upravljanje CERP-u. Dionice Croatia banke d.d. Zagreb neće biti prenesene na upravljanje sa DAB-a jer nisu stečene sanacijom i privatizacijom banaka.

Također napominjemo da je Odlukom Vlade Republike Hrvatske od 2. srpnja 2015. godine od većinskih društava u nadležnost CERP-a prešlo i društvo Club Adriatic d.o.o., Zagreb, koje je trenutačno u postupku predstečajne nagodbe koja je privremeno obustavljena dok se ne riješe upravni postupci te bi nakon njezina okončanja, odnosno nakon provođenja mjera iz Plana financijskog i operativnog restrukturiranja, koje uključuju dokapitalizaciju (s prethodnim smanjenjem temeljnog kapitala), trebalo doći do smanjenja državnog portfelja.

CERP ne može pokrenuti postupak prodaje dionica/poslovnih udjela šest trgovačkih društava u većinskom portfelju do okončanja postupka predstečajne nagodbe (Badel 1862 d.d., Dalma d.d., Hotel Medena d.d., Uljanik TESU d.d., Konoplja d.d. Club Adriatic d.o.o.).

Naime, većinski Državni portfelj kojim upravlja CERP sastoji se uglavnom od prezaduženih društava opterećenih problemima i prevelikim brojem zaposlenih, u kojima obveze društva često premašuju vrijednost temeljnog kapitala, čija je posljedica nerentabilno, neekonomično i neprofitabilno poslovanje. Zbog spomenute neadekvatnosti temeljnog kapitala, do sada je većina trgovačkih društava iz većinskog portfelja pokrenula postupak predstečajne nagodbe, te je u nekima navedeni postupak okončan, ali je u pet trgovačkih društava postupak još u tijeku. Zbog mogućnosti dokapitalizacije od strane strateškog partnera, postupak predstečajne nagodbe može rezultirati znatnom promjenom vlasničke strukture i smanjenjem postotka državnog vlasništva. CERP će, kao i do sada, prilikom prodaje voditi računa o tržišnoj vrijednosti dionica/poslovnih udjela društava, kao i pravovremenoj prodaji, a imajući u vidu da je sukladno Strategiji upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske za razdoblje od 2013. do 2017. godine, koju je 14. lipnja 2013. godine usvojio Hrvatski sabor, prioritetan cilj privatizacija društava u vlasništvu Republike Hrvatske u roku od dvije odnosno tri godine, ovisno o vlasništvu.

Za trgovačka društva djelomično slobodna za prodaju nije svrhovito da se pokreće postupak prodaje raspoloživog dijela Državnog portfelja, jer se djelomičnom prodajom prodavatelj može naći u situaciji da ih nakon ukidanja rezervacija ne može više prodati, jer su prethodnom, djelomičnom prodajom potencijalni investitori možda stekli zadovoljavajući postotak vlasništva te nema više interesa za kupnju preostalih dionica/poslovnih udjela. Pritom treba uzeti u obzir visoke troškove pokretanja postupka prodaje u slučaju da se dionice/poslovni udjeli jednog društva više puta nude na prodaju. Odluke o prodaji ovog dijela portfelja donosit će se pojedinačno za svako društvo nakon analize, a ovisit će o stanju samog društva, interesu potencijalnih investitora te omjeru raspoloživog i nerasploživog Državnog portfelja.

Analiza većinskog Državnog portfelja – planirane provedbene mjere postupanja

VEĆINSKI PORTFELJ	
Društvo	Planirana provedbena mjera
3. Maj STM d.o.o., Rijeka - RIZ odašiljači d.d., Zagreb - Orljava d.o.o., Požega - Vjesnik d.d., Zagreb - Agroduhan d.o.o., Slatina - Knjigovoda d.o.o., Šibenik - Pleter usluge d.o.o., Zagreb - Borovo d.d., Vukovar - ACI d.d. Opatija - Croatia airlines d.d. Zagreb	- Predviđena je prodaja nakon što se zadovolje svi potrebni preduvjeti za prodaju.
- Badel 1862 d.d., Zagreb - Dalma d.d., Split - Hotel Medena d.d., Seget Donji - Uljanik TESU d.d., Pula - Konoplja d.d., Zagreb - Club Adriatic d.o.o. Zagreb	- U tijeku je restrukturiranje u okviru postupka predstečajne nagodbe. Prodaja će se odvijati nakon okončanja postupka predstečajne nagodbe, odnosno radnji koje slijede nakon postupka predstečajne nagodbe, ovisno o postotku vlasništva državnog portfelja nakon okončanja predstečajne nagodbe.
- Jadroplov d.d., Split - Petrokemija d.d. Kutina - Lipovica d.o.o., Popovača - Meiso d.d., Goričan	- Restrukturiranje
- Gavrilović Mala privreda d.o.o., Petrinja - Hoteli Makarska d.d., Makarska - Institut za sigurnost Zagreb d.d., Zagreb - Jadran d.d., Crikvenica - Panex d.d., Čakovec	- Prodaja nakon što završe postupci kao što su sporovi, žalbe, tužbe, rezervacije.
- Imota d.d., Donji Proložac - Dubrovačka trgovina d.d., Dubrovnik	- Izvjestan stečaj
- Hoteli Maestral d.d., Dubrovnik - Imperijal d.d., Rab	- Prodaja u tijeku
- Nacionalna veletržnica d.d., Zagreb - Veletržnica Opuzen d.o.o. Opuzen	- Prodaja nakon što se donese nacionalni plan
Croatia banka d.d. Zagreb	- dionice nisu stečene sanacijom i privatizacijom banaka te predstavljaju imovinu Fonda osigurane štednje/

osiguranih depozita te sukladno Zakonu čl.28 upravljanje i raspolaganje istima nije u nadležnosti CERP-a

U nastavku Plana posebno je istaknuto trgovačko društvo Plinacro d.o.o., Zagreb, s obzirom na činjenicu da je trgovačko društvo Plinacro d.o.o., Odlukom Vlade Republike Hrvatske od 2. srpnja 2015. godine, koja se odnosi na izmjenu i dopunu odluke trgovačkih društava od posebnog, odnosno strateškog interesa i dalje trgovačko društvo od strateškog interesa, ali je u pogledu upravljanja preneseno CERP-u. U nastavku je prikaz planiranog poslovanja navedenog društava u 2017. godini:

Plinacro d.o.o., Zagreb planirano poslovanje Društva u 2017. godini

Osnovna djelatnost Društva:

Osnovna djelatnost trgovačkog društva Plinacro d.o.o. jest cjevovodni transport, izgradnja plinovoda, tehničko održavanje objekata i transport plina. Kao operater plinskoga transportnog sustava, Plinacro d.o.o. odgovoran je za transport i tranzit prirodnog plina, za vođenje (nadzor i upravljanje), održavanje te razvoj i izgradnju plinskog transportnog sustava. Društvo osigurava nediskriminirajući pristup transportnom sustavu, kad je to ekonomski i tehničko-tehnološki razumno i opravdano, te uravnotežuje količine plina u transportnom sustavu. Plinacro d.o.o. zadužen je i za osiguranje dugoročne sposobnosti transportnog sustava, kako bi omogućio uporabu prirodnog plina kao ekološki najprihvatljivijeg energenta.

Temeljni kapital društva: 912.022.000,00 kuna

Vlasnička struktura: Plinacro d.o.o. u 100-postotnom je vlasništvu Republike Hrvatske.

Strateški i financijski ciljevi/glavni ciljevi poslovanja u 2017. godini:

Podaci u tablici odnose se na neusvojene podatke iz prijedloga desetogodišnjeg plana razvoja transportnog plinskog sustava 2017. - 2026. godine. Kako još uvijek nisu poznati i usuglašeni svi parametri za izradu desetogodišnjeg plana, navedeni podaci podložni su promjenama

-u 000 kn

FINANCIJSKI POKAZATELJI	2015. (ostvarenje)	PLAN 2016. (godišnja razina) Plan	PLAN 2017 (godišnja razina) Plan	INDEX (2/1)	INDEX (3/2)
	1	2	3	4	5
Ukupni prihodi	525.054	511.963	609.957	97,51	119,14
Ukupni rashodi	401.932	389.914	401.192	97,01	102,89
DOBIT/GUBITAK PRIHODI OPOREZIVANJA	123.122	122.049	208.765	99,13	171,05
POKAZATELJ EKONOMIČNOSTI					
Ekonomičnost ukupnog poslovanja	1,31	1,31	1,52	100,00	116,03

POKAZATELJI					
PROFITABILNOSTI					
EBIT marža	27,4%	29,99%	37,60%	110,91	125,38

Plinacro d.o.o. kao nacionalni operater transporta plina (Zakon o tržištu plina) ima zakonsku obvezu izrade Desetogodišnjeg plana razvoja plinskog transportnog sustava Republike Hrvatske.

U tijeku je, sukladno odredbama Zakona o tržištu plina i odredbama Metodologije utvrđivanja iznosa tarifnih stavki za transport plina, izrada desetogodišnjeg plana razvoja plinskog transportnog sustava Republike Hrvatske za razdoblje 2017. - 2026. g. i prijedloga iznosa tarifnih stavki za transport plina za regulacijsko razdoblje 2017.- 2021. g. a koje je Plinacro dužan Hrvatskoj energetske regulatornoj agenciji dostaviti najkasnije do 1. rujna 2016. g. na odobrenje.

Planirane investicije u 2017. godini (tabelarno + opisno):

Plan ulaganja u dugotrajnu imovinu tvrtke Plinacro za 2017. godinu, temelji se na procjeni ulaganja koja će se ostvariti do kraja tekuće godine, te projekciji ulaganja koja je definirana Desetogodišnjim planom razvoja plinskog transportnog sustava Republike Hrvatske 2017.- 2026.

Planirana ulaganja u 2017. godini iznose 351 mil. kuna, a podijeljena su na slijedeće grupe projekata:

PLANIRANA ULAGANJA U DUGOTRAJNU IMOVINU U 2017. GODINI		
u 000 kn		
RED. BROJ	GRUPA PROJEKTA	Plan 2017. godina
1.	PLINOVODI	123.000
2.	MJERNO REDUKCIJSKE STANICE	68.000
3.	PLINSKI ČVOROV	3.000
4.	KOMPRESORSKE STANICE	132.900
5.	MJERNI SUSTAV	10.000
6.	NADZOR I UPRAVLJANJE	7.000
7.	SUSTAV TEHNIČKE ZAŠTITE	5.500
8.	POGONSKI OBJEKTI	1.600
	UKUPNO	351.000

1. Plinovodi

Slijedom činjenice da je Plinacro uspješno ostvario ciljeve definirane desetogodišnjim razvojno - ulagačkim ciklusom, te su ostvareni preduvjeti za siguran i pouzdan transport plina uz značajnu teritorijalnu pokrivenost RH transportnim sustavom, ulaganja u ovu grupu projekata odnose se najvećim dijelom na pripremnu fazu. Najznačajnija planirana ulaganja predviđena su za izradu glavnih projekata za plinovode: Lučko - Zabok - Rogatec, Donji Miholjac - Belišće, Omanovac - Daruvar i Kneginec - Varaždin II. Za glavni otpremni sustav plina iz LNG terminala u Omišlju, na pravcu Zlobin - Bosiljevo - Sisak - Kozarac - Slobodnica, očekuje se završetak postupaka ishođenja lokacijskih dozvola, te ovisno o tržišnim okolnostima ulaganje u izradu glavnih projekata. Ostala ulaganja odnose se na izradu stručnih podloga, studija utjecaja na okoliš, idejnih projekata i provedbu pripadajućih postupaka za ishođenje potrebnih dozvola za cijeli niz projekata plinovoda za koje će se u narednom razdoblju tek donijeti konačna investicijska odluka.

2. Mjerno-redukcijske stanice

Ova skupina projekata odnosi se na cijeli niz objekata mjerno redukcijskih stanica koje zajedno sa plinovodima čine tehnološku cjelinu. Rekonstrukcije ili zamjene određenih mjerno redukcijskih stanica su potrebne iz razloga zastarijevanja tehnologije i tipiziranja opreme. Zamjene i rekonstrukcije mjerno redukcijskih stanica nužno je provesti kako iz tehnološkog, tako i sigurnosnog aspekta, kako bi se osigurala pouzdana Isporuka plina korisnicima transportnog sustava. U tu svrhu će se početkom 2017. godine dovršiti izgradnja planiranih tipskih kontejnerskih mjerno redukcijskih stanica, te pokrenuti izrada novih kontejnerskih mjerno redukcijskih stanica sukladno Planu. Ulaganja odnose se na mjerno redukcijske stanice na lokacijama: Legrad, Graberje, Kloštar Ivanić, Poljana, Banova Jaruga, Kukurugac, Brezine, Sladojevići, Gradec, Donji Andrijevići, Dugo Selo II, Budrovac, Koška, Marjanci, Dubrovčan, Koška, Slavonski Brod, Magadenovac i Kutina II.

3. Plinski čvorovi

U cilju povezivanja i optimiziranja korištenja 50-barskog i 75-barskog sustava, nužno je provesti rekonstrukcijske zahvate na plinskim čvorovima.

Rekonstrukcija plinskog čvora Kozarac započela 2015. godine, a završiti će tijekom 2017. godine. Nakon provedbe planiranog zahvata, povećat će se sigurnost opskrbe grada Siska i plinske elektrane.

4. Kompresorske stanice

Ova skupina projekata izrazito je bitna za daljnji razvoj transportnog sustava, a njihovo ostvarenje značajno će podići sigurnost opskrbe u smislu omogućavanja dvosmjernog fizičkog protoka plina na postojećoj interkonekciji s Mađarskom u prvoj fazi, te omogućavanje tranzita prirodnog plina postojećim i planiranim transportnim sustavom u drugoj fazi. Slijedom navedenog glavnina planiranih ulaganja odnosi se na izradu idejnog i glavnog projekta, specifikaciju i isporuku dijela opreme za kompresorsku stanicu KS-1.

5. Mjerni sustav

Do kraja 2016. godine, sukladno zakonskim obvezama, Plinacro će implementirati i pustiti u rad novi mjerni sustav čija je zadaća postojeći obračun prirodnog plina u energetske jedinice učiniti kvalitetnijim, te na taj način omogućiti svim korisnicima sustava višu razinu usluge transporta plina.

Ulaganja u 2017. godini odnose se na II fazu rekonstrukcije mjernog sustava, odnosno nabavku i ugradnju analizatora sumpora i rosišta.

6. Nadzor i upravljanje

Najznačajnija ulaganja u grupu projekata sustava nadzora i upravljanja transportnim sustavom odnose se na komercijalno upravljanje kapacitetima sustava. Kako bi sve promjene na tržištu plina bile adekvatno praćene, nužna je nadogradnja mrežne infrastrukture kao i razvoj redundantnog pristupa internetu zbog osiguranja kontinuiteta poslovnih procesa za tržište plina.

U segmentu upravljanja kapacitetima planirano je ulaganje u nadogradnju funkcionalnosti SUKAP sustava radi prilagodbe novim poslovnim procesima na tržištu plina i obvezama operatora transportnog sustava te uspostava redundantnog SUKAP sustava radi osiguranja kontinuiteta poslovanja.

U segmentu tehnološkog upravljanja transportnim sustavom planirano je u revitalizaciju sustava za daljinski nadzor i upravljanje transportnim sustavom (SCADA), što obuhvaća zamjenu zastarjele sklopovske opreme novom te osuvremenjivanje pripadajuće programske opreme nadogradnjom na nove aktualne verzije.

U segmentu optičkog komunikacijskog sustava (OKS) planirano je ulaganje za sustavnu zamjenu aktivne opreme OKS-a nakon isteka predviđenog radnog vijeka, s ciljem zadržavanja ili poboljšanja radnih parametara optičkog komunikacijskog sustava na dionici sustava Pula - Slavonski Brod.

7. Sustav tehničke zaštite

Projekt sustava tehničke zaštite u skladu je s Europskom direktivom EU 2008/114/EC o identifikaciji i određivanju europskih kritičnih infrastrukture, te jedna od stavki navedene direktive kojom se propisuje poboljšanje zaštite infrastrukture koja služi za proizvodnju plina, preradu, obradu, pohranu i prijenos plina putem plinovoda. Plinacro je 2016. godine završio prvu fazu, te započeo drugu fazu nadogradnje sustava tehničke zaštite. Ulaganja predviđena 2017. godine odnose se na završetak i implementaciju nadogradnje II faze sustava tehničke zaštite.

8. Napuštanje objekata izvan funkcije

U ovu grupu projekata spadaju tehnološki objekti transportnog sustava za koje se planira da više neće biti u funkciji. Za objekte navedene u tabličnom prikazu predviđeno je napuštanje u cilju pojednostavljenja i racionalizacije transportnog sustava, smanjenja troškova rada i održavanja, kao i podizanja sigurnosti i pouzdanosti opskrbe.

Planirani izvori sredstava za investicije u 2017. godini:

Plinacro će za financiranje plana ulaganja pored vlastitih sredstava koristiti i nepovratna sredstva iz EU fondova.

Planovi restrukturiranja u 2017. godini:

Plinacro d.o.o. nije obveznik provođenja plana restrukturiranja jer društvo ostvaruje dobit, neovisno o istome kontinuirano se provodi racionalizacija poslovanja i smanjenje troškova.

Planirane subvencije u 2017. godini:

Plinacro ne koristi subvencije.

Plan prodaje većinskog Državnog portfelja u 2017. godini

Slijedom navedenih podataka, CERP će tijekom 2017. godine provoditi sljedeće aktivnosti:

- završiti sve postupke prodaje dionica/poslovnih udjela koji će biti nezavršeni na dan 31. prosinca 2016. godine, neovisno o načinu prodaje;
- pokrenuti postupak prodaje dionica/poslovnih udjela najmanje 9 trgovačkih društava (trgovačka društva slobodna za prodaju);⁴
- sudjelovati u postupcima prihvatanja ponude u postupku preuzimanja dioničkih društava po potrebi kako se navedeni postupci budu pokretali tijekom godine;
- organizirati postupke neposredne prodaje dionica/poslovnih udjela – nakon stjecanja uvjeta za organizaciju postupka.

Napomena: CERP se može obvezati samo na pokretanje postupka prodaje većinskog portfelja javnim prikupljanjem ponuda i neposrednom prodajom, sukladno odredbama Zakona i Uredbe o načinu prodaje. Realizacija prodaje ne ovisi o CERP-u, već o financijsko-ekonomskom položaju i atraktivnosti samog društva koje se prodaje, ponudi i potražnji te interesu potencijalnih investitora, gospodarskoj krizi i drugim objektivnim razlozima na koje CERP ne može utjecati.

Ugovaranje i praćenje sklopljenih ugovora

CERP obavlja i poslove praćenja izvršenja ugovorenih obveza sukladno sklopljenim ugovorima o prodaji i prijenosu dionica i poslovnih udjela trgovačkih društava iz Državnog portfelja kojim upravlja. Navedenim ugovorima u pravilu su prodane dionice ili poslovni udjeli trgovačkih društava koja su se nalazila u većinskom državnom vlasništvu, a prodaja je izvršena javnim prikupljanjem ponuda.

Na dan 30. lipnja 2016. godine aktivno se prati ispunjenje obveza iz ugovora o prodaji i prijenosu dionica za ukupno 17 trgovačkih društava.

Plan ugovaranja i praćenja sklopljenih ugovora za 2017. godinu

Slijedom navedenih podataka, CERP će tijekom 2017. godine provoditi sljedeće aktivnosti:

- sklapati ugovore o prodaji i prijenosu dionica nakon uspješnog okončanja postupaka prodaje dionica/poslovnih udjela na temelju zakona;
- pratiti izvršenja ugovorenih obveza sukladno sklopljenim ugovorima o prodaji i prijenosu dionica i poslovnih udjela trgovačkih društava, kojim su ugovorima u pravilu prodane dionice ili poslovni udjeli trgovačkih društava koja su se nalazila u većinskom državnom vlasništvu, a prodaja je izvršena javnim prikupljanjem ponuda – kontinuirano tijekom godine za sve ugovore koji nisu izvršeni u cijelosti.

Upravljanje Državnim portfeljem koji je u nadležnosti CERP-a

⁴Na dan 30. lipnja 2016 dva su natječaja još u tijeku (Imperial d.d. i Hoteli Maestral d.d.).

Osim poslova prodaje dionica/poslovnih udjela, CERP sudjeluje u radu skupština trgovačkih društava čijim dionicama i poslovnim udjelima upravlja, prati promjene vezane uz visinu temeljnog kapitala i vlasništvo, prati promjene članova nadzornih odbora i uprava, sudjeluje u postupcima restrukturiranja trgovačkih društava u poteškoćama koja su u većinskom vlasništvu Republike Hrvatske, a nisu od strateškog i posebnog interesa, te kontrolira isplatu dividende za trgovačka društva koja takvu odluku donesu na skupštini trgovačkog društva.

Sukladno odredbama članka 28. Zakona, na prijedlog resornog ministarstva, CERP imenuje članove nadzornih odbora u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama koje nisu proglašene od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. Od ukupno 447 trgovačka društva čijim dionicama i poslovnim udjelima CERP upravlja, Republika Hrvatska ima predstavnike u nadzornim odborima 57 društava, i to ukupno 115 članova.

Osim navedenog, CERP izrađuje anekse ugovora o prodaji dionica/poslovnih udjela koji se nalaze u otplati na temelju pravomoćnih rješenja o nasljeđivanju. U razdoblju od 1. siječnja 2016. godine do zaključno 30. lipnja 2016. godine, izrađen je ukupno 22 aneksa ugovora na temelju rješenja o nasljeđivanju.

Nadalje, Upravno vijeće CERP-a, sukladno odredbama članka 32. Zakona, donosi odluke o restrukturiranju i troškovima restrukturiranja trgovačkih društava u poteškoćama, koja su u većinskom vlasništvu Republike Hrvatske, a nisu od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.

Restrukturiranje se trenutačno provodi kroz stečajne postupke te postupke predstečajne nagodbe, a stanje na dan 15. srpnja 2016. godine prikazano je u tablici:

Red. br.	Opis	Broj društava
1.	Društva za koja je stečajni postupak u tijeku na dan 15. srpnja 2016.	155
	a) društva u kojima je CERP vjerovnik	34
	- društva u kojima CERP ima položaj razlučnog vjerovnika	3
	- društva u kojima CERP ima položaj stečajnog vjerovnika	23
	- društva u kojima CERP ima položaj i razlučnog i stečajnog vjerovnika	6
	- društva u kojima CERP ima položaj izlučnog vjerovnika	2
	b) društva u kojima CERP nije vjerovnik, već predstavlja Republiku Hrvatsku kao vlasnika	121
2.	Društva za koja je predstečajni postupak u tijeku na dan 15. srpnja 2016. (CERP vjerovnik u postupku, neovisno o vlasništvu)	9
	- društva u kojima CERP ima položaj razlučnog vjerovnika	2
	- društva u kojima CERP ima položaj nerazlučnog vjerovnika	7

U CERP-ovoj se bazi trenutačno vodi 155 otvoreni predmet, koji se odnosi na stečajne postupke. U navedenim predmetima CERP ima položaj vjerovnika društva u stečaju ili se radi o trgovačkim društvima iz Državnog portfelja kojim upravlja CERP te CERP prati

stečaj u ime dioničara.

CERP je stečajni ili razlučni vjerovnik u 34 društva, a ukupan iznos prijavljenih tražbina iznosi 581.242.275,21 kuna. U 2016. godini ukupno je u okviru stečajnih postupaka naplaćeno 5.462.191,50 kn. Mogućnost naplate navedenih tražbina neizvjesna je i upitna, budući da je u većini društava stečajna masa nedostatna za pokriće obveza vjerovnika, stoga se ne očekuje naplata znatnijeg iznosa u 2017. godini.

U CERP-u se trenutačno vodi devet otvorenih predmeta koji se odnose na postupke predstečajne nagodbe, sukladno Zakonu o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, a u kojima je CERP vjerovnik (neovisno o vlasništvu). U navedenim predmetima prijavljene su tražbine CERP-a, odnosno njegovih pravnih prednika u ukupnom iznosu od 33.210.719,16 kuna.

S obzirom na to da su nagodbe po preostalim predstečajnim postupcima još uvijek u tijeku, te da je u okončanim predstečajnim nagodbama predviđeno da se tražbine isplaćuju u ratama tijekom godina koje slijede, a nakon proteka *grace* perioda, CERP ne predviđa naplatu znatnijeg iznosa u 2017. godini, a na temelju zaključenih i još uvijek otvorenih predstečajnih nagodbi.

Slijedom navedenog, od većinskog Državnog portfelja kojim upravlja CERP, a s obzirom na velik broj zaposlenih u Društvu, od predmeta koji se odnose na postupke predstečajne nagodbe, posebno se ističe trgovačko društvo Badel 1862 d.d. Zagreb. Predstečajna nagodba navedenog Društva prekinuta je Rješenjem Nagodbenog vijeća od 29. srpnja 2013. godine. Unatoč navedenom, u tijeku su pregovori s potencijalnim investitorima vezano za moguću dokapitalizaciju Društva. Istovremeno je u tijeku i komunikacija s članovima Nagodbenog vijeća, radi pripreme nastavka predstečajne nagodbe.

Vezano za navedena društva, CERP će u suradnji s nadležnim ministarstvima poduzimati sve aktivnosti, u okviru zakonskih propisa, s ciljem okončanja uspješne provedbe predstečajne nagodbe.

Plan upravljanja Državnim portfeljem koji je u nadležnosti CERP-a za 2017. godinu

Slijedom navedenih podataka, CERP će tijekom 2017. godine provoditi sljedeće aktivnosti:

- sudjelovati u radu skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava čijim dionicama i poslovnim udjelima upravlja CERP – kontinuirano tijekom godine;
- imenovati članove nadzornih odbora u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama koje nisu proglašene od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, na temelju prijedloga resornog ministarstva, a sukladno odredbama članka 28. Zakona – kontinuirano po zaprimljenim prijedlozima;
- izrađivati anekse ugovora o prodaji dionica/poslovnih udjela koji se nalaze u otplati na temelju pravomoćnih rješenja o nasljeđivanju – kontinuirano nakon njihova zaprimanja;
- donositi odluke o restrukturiranju i troškovima restrukturiranja, sukladno važećim pravilima o državnim potporama za restrukturiranje poduzetnika u teškoćama s ciljem konačne privatizacije;
- poduzimati sve potrebne radnje u postupcima predstečajnih nagodbi, stečajeva, likvidacija trgovačkih društava čijim dionicama i poslovnim udjelima

upravlja CERP.

Ostali načini raspolaganja dionicama i poslovnim udjelima trgovačkih društava kojima upravlja CERP

Osim prodaje, CERP je zadužen za ustupanje dionica i poslovnih udjela bez naplate:

- hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, sukladno članku 67. Zakona;
- kao naknadu za oduzetu imovinu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, sukladno Zakonu o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine i članku 77. Zakona.

Na dan 28.07.2016. godine u CERP-u je evidentirano 1.885 zaprimljenih zahtjeva, koji se odnose na dodjelu dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata te u svrhu dodjele tih dionica potrebno osigurati dionice u nominalnoj vrijednosti od cca 35 milijuna kuna.

Na dan 28.07.2016. godine evidentirano 345 predmeta naknade u kojima se ovlaštenicima naknade utvrđuje pravo na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine u vrijednosti cca 70 milijuna kuna, a u izvršenju 136 pravomoćnih rješenja preneseno dionica i posl udjela u iznosu 30.417.102,76 kuna.

Plan ostalih načina raspolaganja dionicama i poslovnim udjelima kojima upravlja CERP za 2017. godinu

- izraditi rješenja o dodjeli dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata najmanje na razini 2016. godine (3.500 rješenja), odnosno postići dnevnu ažurnost u dodjeli dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata;^[1]
- ustupiti dionice/poslovne udjele kako bi se realiziralo rješenja kojima se ovlaštenicima naknade utvrđuje pravo na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine najmanje na razini 2016. godine (50 rješenja)

Obzirom da CERP nema na upravljanju adekvatnih raspoloživih dionica u smislu da iste nisu rezervirane, da im je optimalan odnos nominalne i tržišne vrijednosti odnosno da su postale vlasništvo Republike Hrvatske temeljem Zakona o upravljanju državnom imovinom (NN 145/10, 70/12) te obzirom da je u tijeku intenzivno postupanje po predmetima ukidanja rezervacija dionica, CERP će zatražiti od Upravnog vijeća CERP-a odobrenje za raspolaganje odgovarajućim dionicama, a po okončanju postupka ukidanja

^[1] U razdoblju 01.01.2016. do 29.07.2016., CERP je izradio 1.785 rješenja o dodjeli dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima kojima su dodijeljene dionice ukupne nominalne vrijednosti 34.754.500,00 kuna.

rezervacija, na način da se iste prenesu bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, i ovlaštenicima naknade sukladno Zakonu o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine.

Upravljanje i raspolaganje nekretninama, pokretninama i pravima u vlasništvu CERP-a

Sukladno odredbama članka 25. Zakona, CERP na temelju prijašnjih potraživanja Agencije za upravljanje državnom imovinom te kroz postupke predstečajnih nagodbi, stečaja i likvidacija može steći u vlasništvo dionice, udjele, prava, nekretnine i pokretnine, a stečenom imovinom raspolaze sukladno odredbama Zakona kojim se uređuje raspolaganje tom imovinom.

U postupku predstečajne nagodbe koji se provodio nad društvom Borovo d.d., Vukovar, CERP je stekao vlasništvo na određenim nekretninama Društva, te je na temelju Ugovora o prijenosu prava vlasništva nekretnina radi namirenja tražbina sklopljenog 17. veljače 2015. godine između Borova d.d., Vukovar i CERP-a, izvršena uknjižba prava vlasništva na nekretninama u korist CERP-a. Nekretnine su upotrebljene kao sredstvo osiguranja povrata kredita društva Orljava d.o.o. Požega dobivenog od Državnih nekretnina d.o.o. Zagreb.

CERP je nakon što je zaključen stečajni postupak nad društvom CROATIA LINE d.d., u stečaju, Rijeka stekao 63/100 dijela (na kojem je bilo upisano založno pravo u korist CERP-a) nekretnine upisane u z.k.ul br. 1600, k.o. Kostrena Lucija, u naravi klub, naziva Croatia line, u Kostreni sa zemljištem, a na kojoj je Republika Hrvatska imala vlasništvo nad 37/100 dijela.

Plan upravljanja i raspolaganja nekretninama, pokretninama i pravima u vlasništvu CERP-a za 2017. godinu

- tijekom 2017. godine upravljanje i raspolaganje nekretninama, pokretninama i pravima u vlasništvu CERP-a odvijat će se sukladno odredbama Zakona.

Prodaja društava od posebnog interesa

Sukladno Zakonu, DUUDI je zadužen za upravljanje i raspolaganje državnom imovinom u obliku dionica i poslovnih udjela u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, a koja su društva definirana Odlukom o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.

Odluku o prodaji, načinu prodaje, uvjetima prodaje i početnoj cijeni dionica i poslovnih udjela trgovačkih društava koja su kao društva od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku utvrđena Odlukom o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, donosi Vlada Republike Hrvatske na prijedlog DUUDI-ja.

U slučaju prodaje trgovačkih društava od posebnog interesa, prodaja će se organizirati sukladno odredbama Zakona i Uredbe o načinu prodaje dionica i poslovnih udjela, a provedba prodaje može biti povjerena CERP-u.

Plan prodaje društava od posebnog interesa za 2017. godinu

- CERP će prodavati trgovačka društva od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, sukladno odlukama Vlade Republike Hrvatske o prodaji, koje se donose na prijedlog DUUDI-ja.

Poslovi CERP-a u okviru upravnih postupaka i javnih ovlasti

CERP također provodi i upravne postupke za utvrđivanje procijenjene i neprocijenjene imovine u postupku pretvorbe i privatizacije društvenih poduzeća, provodi upravne postupke ukidanja rezervacije dionica utvrđene upravnim aktima pravnih prednika CERP-a, postupa po zahtjevima za obnovu postupaka pretvorbe i privatizacije, izvršava pravomoćna rješenja donesena na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, poduzima pravne radnje u postupcima koji se vode pred županijskim uredima za imovinskopravne poslove na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, provodi upravne postupke dodjele dionica bez naknade hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata.

Plan obavljanja poslova CERP-a u okviru upravnih postupaka i javnih ovlasti za 2017. godinu

- upravni predmeti će se sukladno osnovnim načelima postupanja rješavati kronološki prema datumu zaprimanja, osim u slučaju kada je određen rok, odnosno kada se radi o sprečavanju nastanka štete. Rješavanje upravnih predmeta zahtjeva različito trajanje ispitnog postupka, a iznimka su predmeti dodjele dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, gdje je trajanje ispitnog postupka kraće i mogu se rješavati brže, ali pod uvjetom osiguranja dostatnog broja dionica u planiranom razdoblju;
- u 2017. godini planira se izvršenje zadataka, odnosno ostvarenje učinka minimalno na nivou ostvarenog učinka u 2015. i 2016. godini pod uvjetom osiguranja dostatnog broja dionica radi izvršenja obveza prema prijašnjim vlasnicima i hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata.

Postupanje je otežano zbog podnormiranosti i nejasnog određenja sadržaja pojedinih normi Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske što je posebno izraženo u odnosu na imovinu uključenu u kapital po knjigovodstvenoj vrijednosti, zatim u definiranju pripadnosti neprocijenjenih pokretnina i potraživanja, prenetih HFP-u prije stupanja na snagu Zakona o upravljanju državnom imovinom (NN br. 145/2010 i 70/2012), kao i neprocijenjenih pokretnina i potraživanja

koja su predmetom neokončanih postupaka pokrenutih za vrijeme valjanosti navedenog Zakona.

CERP – EU SEMESTAR

CERP u ciklusu EU semestra 2017. godine u sklopu preporuke CSR 4, vezane uz ubrzanje postupka privatizacije, sudjeluje u provedbi mjere za izvještavanje o provedenim postupcima privatizacije, dokapitalizacije i restrukturiranja trgovačkih društava iz svoje nadležnosti. Izvještajna su razdoblja ožujak i rujan.

Kalendar aktivnosti

Poslovne aktivnosti u odnosu na zadatke vezane uz dovršetak privatizacije, restrukturiranje i upravljanje trgovačkim društvima iz djelokruga CERP-a, plan prodaje dionica/poslovnih udjela u tim trgovačkim društvima	Rok izvršenja
- pokrenuti prodaju 23 trgovačka društva na uređenom tržištu	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o raspoloživosti portfelja i cijeni kretanja ponude i potražnje
- objaviti prodaju dionica/poslovnih udjela najmanje 50 trgovačkih društava javnim nadmetanjem	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o raspoloživosti portfelja te prikupljanju podataka radi pripreme prodaje
- pokrenuti postupak prodaje dionica/poslovnih udjela najmanje 9 trgovačkih društava u većinskom vlasništvu	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o aktivnostima koje prethode prodaji
- prodaja dionica/poslovnih udjela trgovačkih društava od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku	- sukladno odlukama Vlade Republike Hrvatske o prodaji koje se donose na prijedlog DUUDI-ja
- sudjelovati u postupcima prihvatanja ponude u postupku preuzimanja dioničkih društava	- po potrebi, kako se navedeni postupci budu pokretali tijekom godine
- organizirati postupke neposredne prodaje dionica/poslovnih udjela	- nakon stjecanja uvjeta za organizaciju postupka
- izraditi najmanje 3500 rješenja ⁵ o dodjeli dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o raspoloživim dionicama, a vodeći računa o nominalnoj i o tržišnoj vrijednosti dionica koje su predmetom prijenosa
- ustupiti dionice/poslovne udjele kako bi se realiziralo najmanje 50 rješenja kojima se	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o raspoloživim dionicama, a vodeći računa o

⁵ Broj rješenja o dodjeli dionica bez naplate svim hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, koji već duže čekaju realizaciju prava stjecanja dionica bez naplate, u ovisnosti je o tome da nadležna tijela donesu odluke kojima će se osigurati potrebna količina dionica za ove svrhe. Obzirom na trenutno stanje, portfelj dionica i udjela kojima upravlja Centar za restrukturiranje i prodaju nije dostatan za izvršavanje svih zakonskih obaveza Centra, uključivo i dodjelu dionica za hrvatskim ratnim vojnim invalidima.

ovlaštenicima naknade utvrđuje pravo na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine	nominalnoj i o tržišnoj vrijednosti dionica koje su predmetom prijenosa
- sudjelovati u radu skupština	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o terminima njihova održavanja
- sudjelovati u postupcima predstečajnih nagodbi, stečajeva	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o ročištima

3. Godišnji plan CERP-a kao pravnog slijednika Agencije za upravljanje državnom imovinom u odnosu na potraživanja, obveze, sudske i druge sporove te pitanja koja su predmet sukcesije

Sukladno projekcijama financijskog plana CERP-a za 2017. godinu, odnosi očekivanih prihoda i primitaka, odnosno rashoda i izdataka CERP-a za 2017. godinu navedeni su u sljedećem tabelarnom prikazu:

PRIHODI i PRIMICI	IZNOS	RASHODI i IZDACI	IZNOS
- prihodi od financijske imovine	22.050.000,00 kn	- rashodi za zaposlene	12.833.000,00 kn
- prihodi od nefinancijske imovine	500.000,00 kn	- materijalni rashodi	5.420.000,00 kn
- prihodi od kamata na dane zajmove	1.100.000,00 kn	- kamate za primljene kredite	28.927.000,00 kn
- ostali prihodi	700.000,00 kn	- ostali financijski rashodi	20.000,00 kn
- prihodi od prodaje nefinancijske imovine	1.000.000,00 kn	- rashodi za nabavu nefinancijske imovine	575.000,00 kn
- primici od povrata glavnice danih zajmova	1.500.000,00 kn	- izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita	469.419.000,00 kn
- primici od prodaje dionica i udjela u glavnici	39.344.000,00 kn		
- primici od primljenih kredita	451.000.000,00 kn		
UKUPNO:	517.194.000,00 kn	UKUPNO:	517.194.000,00 kn

CERP je za 2017. godinu planirao prihode poslovanja u iznosu 24.350.000,00 kn, a koji prihodi se odnose na prihode od dividendi (16.500.000,00 kn), te ostale prihode poslovanja (7.500.000,00 kn), a odnose se na prihode od nefinancijske imovine, prihode od kamata na oročena sredstva, prihode od zateznih kamata, prihode od stečajeva te prihode od kamata na dane zajmove trgovačkim društvima u poteškoćama.

Planirani prihodi od prodaje nefinancijske imovine u 2017. godini odnose se na prihode od prodanih stambenih i poslovnih objekata u ukupnom iznosu od 1.000.000,00 kn.

Primici od financijske imovine i zaduživanja planirani su u iznosu od 491.844.000,00 kn, a odnose na primitke od povrata danih pozajmica trgovačkim

društvima u javnom sektoru i izvan javnog sektora (1.500.000,00 kn), na primitke od prodaje dionica i udjela u glavnicu tuzemnih trgovačkih društava u javnom sektoru (39.344.000,00 kn), te planirani primljeni krediti od tuzemnih kreditnih financijskih institucija izvan javnog sektora za pokriće otplate kamata i glavnice primljenih kredita po obvezama iz prethodnih razdoblja (451.000.000,00 kn).

Za 2017. godinu CERP je planirao rashode poslovanja u iznosu od 47.200.000,00 kn, a odnose se na rashode za zaposlene u iznosu 12.833.000,00 kn, materijalne rashode u iznosu od 5.420.000,00 kn, financijske rashode u iznosu 28.927.000,00 kn, te na ostale rashode u iznosu 20.000,00 kn.

Financijski rashodi u 2017. godini planirani u iznosu 28.927.000,00 kn, a odnose se na kamate za primljene kredite i zajmove od kreditnih i ostalih financijskih institucija u javnom sektoru i izvan javnog sektora po obvezama iz prethodnih razdoblja (28.477.000,00 kn), te na ostale financijske rashode (450.000,00 kn) koje se odnose na bankarske usluge i usluge platnog prometa, negativne tečajne razlike i zatezne kamate.

U grupi rashoda za nabavu nefinancijske imovine financijska sredstva u iznosu od 575.000,00 kn se planiraju utrošiti na licence (325.000,00 kn), opremanje CERP-a uredskom i komunikacijskom opremom (200.000,00 kn) te ulaganjem u računalne programe (50.000,00 kn).

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova planirani su za 2017. godinu u iznosu od 469.419.000,00 kn, a odnose se na izdatke za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova od kreditnih i ostalih financijskih institucija u javnom i izvan javnog sektora po obvezama iz prethodnih razdoblja.

Najveći rashodi i izdaci CERP-a u 2017. godini će, kao i prethodnih godina, biti po obvezama prema poslovnim bankama koje u 2017. godini dospijevaju u iznosu od 465,7 milijuna kuna. Navedene obveze jesu obveze koje dospijevaju u najvećem dijelu u srpnju 2017. godine kada dospijeva kredit odobren kod Erste&Steiermärkische bank d.d. Rijeka u iznosu od 50.000.000,00 EUR-a.

Na dan 31. srpnja 2016. godine, CERP ima obveze po 6 kreditnih partija s ugovorenim kamatnim stopama u visini od 2,95% do 4,80% godišnje. Ukupne obveze prema financijskim institucijama koje se odnose na glavicu na dan izrade ovog Plana iznose 973,5 milijuna kuna.

Dospijee kredita (glavnica i kamate) po kvartalima za 2017. godinu:

2017.			
I. – III.	IV. – VI.	VII. – IX.	X. – XII.
23.737.203 kn	22.765.230 kn	401.116.036 kn	18.096.748 kn
UKUPNO:	465.715.217 kn		

Upravno vijeće CERP-a donijelo je Odluku kojima se odobrava realizacija sljedećeg:

- otplata glavnice po kratkoročnom repo kreditu zaključenom s Erste&Steiermärkische bank d.d. Rijeka, koji dospijeva u kolovozu 2016. godine u iznosu od 125 milijuna kuna, odgađa se do 26. veljače 2017. godine, a koji iznos nije uvršten u gore navedeni prikaz dospijeća kredita po kvartalima za 2017. godinu;
- otplata glavnice po dugoročnom kreditu zaključenom s Croatia bank d.d. Zagreb, koji dospijeva u prosincu 2016. godine u iznosu od 22 milijuna EUR-a, u slučaju ako o roku vraćanja predmetnog kredita CERP ne bude imao dostatna sredstva za povrat, otplata bi se odgodila najduže do prosinca 2018. godine, a koji iznos nije uvršten u gore navedeni prikaz dospijeća kredita po kvartalima za 2017. godinu;
- otplata rata po dugoročnom deviznom kreditu zaključenom s Erste&Steiermärkische bank d.d. Rijeka, koja počinje u siječnju 2017. godine odgodio bi se na naredne dvije godine, tako da bi prva rata dospijevala u siječnju 2019. godine, čime bi iznosi dospijeća kredita po kvartalima za 2017. godinu iz gore navedenog prikaza bili manji.

Većina rashoda prema financijskim institucijama, odnosno poslovnim bankama, naslijeđene su obveze koje su nastale u vrijeme bivšeg Hrvatskog fonda za privatizaciju, odnosno ukinute Agencije za upravljanje državnom imovinom.

Na dan 31. srpnja 2016. godine CERP ima oko 2,9 milijardi kuna obveza prema tijelima državne uprave i drugim pravnim osobama čiji je vlasnik ili osnivač Republika Hrvatska, a koje obveze su u najvećoj mjeri naslijeđene od pravnih prednika CERP-a.

Budući da su u tijeku izmjene i dopune Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, donošenjem kojeg bi, između ostalog, prihod od prodaje dionica i poslovnih udjela u vlasništvu Republike Hrvatske kojima upravlja CERP kao i prihod ostvarenih podjelom dobiti tih društava bio u cijelosti prihod CERP-a, CERP će biti u mogućnosti lakše vraćati obveze po svim kreditima u dugoročnom razdoblju, te izvršavati ostale obveze naslijeđene od pravnih prednika.

CERP je tijekom 2016. godine dio financijskih sredstava ostvarenih prodajom dionica i poslovnih udjela iz svoje nadležnosti usmjerio u prijevremenu otplatu glavnica po kreditima, kako bi maksimalno smanjio troškove plaćanja kamata, a vodeći računa o nepredvidivim izdacima po sudskim sporovima.

Zakon o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske regulira, među ostalim, u članku 25. stavku 1. da je CERP pravni sljednik u odnosu na sva prava i obveze Agencije za upravljanje državnom imovinom, sklopljene ugovore i pokrenute sudske i druge postupke u kojima je Agencija za upravljanje državnom imovinom jedna od stranaka, a posljedica je navedene regulative CERP-ovo preuzimanje vođenja započetih sudskih i upravnih postupaka u kojima je Agencija za upravljanje državnom imovinom bila stranka.

Nadalje, CERP, sukladno članku 39. navedenog Zakona, zastupa Republiku Hrvatsku i pravne osobe u većinskom vlasništvu Republike Hrvatske, odnosno pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska u svim sudskim i upravnim postupcima koji su vezani ili su proizašli iz obavljanja djelatnosti CERP-a, koje su decidirano propisane člankom 28. citiranog Zakona.

U poslovima zastupanja u sudskim i upravnim postupcima u radu CERP-a, na dan 30. lipnja 2016. nalazi se 1684 predmet sudskih i ostalih sporova. Tijekom 2014. godine napravljena je cjelovita analiza spisa predmeta i tablica s podacima o strukturi i vrsti predmeta, uključujući i vrijednost predmeta spora, odnosno vrijednost obveza koje bi teretile CERP u slučaju pravomoćno izgubljenih sporova. Navedena inventura napravljena je sukladno uputi Ministarstva financija o obvezi vođenja izvanbilančne računovodstvene stavke na temelju potraživanja u sudskim sporovima.

Glede poslova zastupanja, moguće je na dan 30. lipnja 2016. godine iskazati sljedeće financijske pokazatelje:

1. CERP (odnosno njegovi pravni prednici) pokrenuo je sporove za naplatu tražbina, tj. sporovima utužio ukupan iznos tražbine od **649.982.317,42 kn**

- procjena je kako se od navedenog iznos od **568.337.636,35** tražbina odnosi na potraživanja CERP-a koja su teško naplativa ili nenaplativa

- konačni, odnosno pravomoćni ishodi preostalih sporova za naplatu tražbina neizvjesni su, pa nisu iskazani brojčani podaci s ukupnom visinom potraživanja i iznosa za takve sporove.

2. CERP je u pokrenutim sporovima tužen za ukupan iznos tražbina od **2.922.962.083,44 kn**

- procjena je kako se od navedenog iznos od **38.339.568,10 kn** tražbina odnosi na sporove u kojima će tužitelji najvjerojatnije uspjeti s tužbenim zahtjevom prema CERP-u

- procjena je kako se od navedenog iznos od **993.986.817,85 kn** tražbina odnosi na sporove u kojima tužitelji najvjerojatnije neće uspjeti s tužbenim zahtjevom prema CERP-u

- konačni, odnosno pravomoćni ishodi preostalih sporova u kojima je CERP tužen neizvjesni su, pa nisu iskazani brojčani podaci s ukupnom visinom potraživanja i iznosa za takve sporove.

Navedeni se iznosi odnose samo na iskazano glavno potraživanje, bez pripadajućih kamata i troškova postupka. Posebno valja naglasiti da je moguće plaćanje visokih sudskih troškova u slučaju da CERP pravomoćno izgubi neki spor, budući da je gotovo uvijek pravilo da suprotnu stranu u sporovima zastupaju odvjetnici, odnosno moguća je naplata sudskih troškova od suprotne strane ako CERP pravomoćno dobije određeni spor, a radi se o sporu u kojem je CERP (odnosno njegove pravne prednike) zastupao odvjetnik ili državno odvjetništvo.

U navedenim sporovima, projekcija vođenja i predviđanje vremenskog okončanja sporova mogući su samo kao okvirna kategorija u smislu aktivnosti koje kao strana u sporu poduzima CERP. U najvećem dijelu vođenje i okončanje sporova ovisi o aktivnostima suda i suprotne strane u sporu te s obzirom na navedeno nije moguće predvidjeti dužinu trajanja ili vođenja spora do njegove pravomoćnosti, budući da postoji, od slučaja do slučaja, mnogo čimbenika koji utječu na navedeno trajanje, odnosno vođenje spora.

Nadalje, ni parametre mjerljivosti rada nije moguće egzaktno iskazati za svaki spor, jer se radi, u pravilu, o dugogodišnjim naslijeđenim sporovima (od strane pravnih prednika CERP-a) i jer je u međuvremenu najčešće došlo do promjena ovlaštenja i nadležnosti, sve na temelju promjene mjerodavnih zakona koji se u materijalnom ili procesnom smislu primjenjuju na navedene sporove. Također, daljnji rad na predmetima zastupanja u smislu okončanja postupaka i rješavanja sporova ovisan je u prvom redu o dinamici rada sudova.

U 2016. i 2017. godini ističe se daljnje rješavanje predmeta koji su važni ne samo u pogledu specifičnosti postupka, već su bitni i zbog iznimno visoke vrijednosti predmeta

spora, odnosno vrijednosti postavljenih tužbenih zahtjeva za isplatom novčanih tražbina.

Nadalje, zbog iznimno visoke vrijednosti postavljenih tužbenih zahtjeva protiv CERP-a, ističu se dva odvojena parnična postupka koja su pokrenuta u drugoj polovini 2013. godine protiv CERP-a kao tuženika, a koji se za naknadu štete baziraju uglavnom na istoj činjeničnoj i pravnoj osnovi, od kojih je na Općinskom građanskom sudu u Zagrebu u pitanju parnični postupak u kojem tužitelj od CERP-a potražuje isplatu, na ime naknade štete, iznosa od 455.796.771,53 kn s pripadajućim kamatama i parničnim troškom, a na Trgovačkom sudu u Zagrebu u pitanju je parnični postupak u kojem tužitelji od CERP-a potražuju isplatu, na ime naknade štete, iznosa od 759.141.934,91 kn s pripadajućim kamatama i parničnim troškom.

Tijekom 2017. godine nastavit će se rad na okončanju dugogodišnjih parničnih postupaka u kojima je Hrvatski fond za privatizaciju (kao pravni prednik Agencije za upravljanje državnom imovinom i CERP-a) bio stranka, a postupci se vode u najvećem dijelu u pogledu valjanosti ugovora o kupnji dionica, vlasništva dionica i isplate kupoprodajne cijene u ugovorima s cijenom u DEM te u pogledu radnih sporova kod kojih je predmet spora isplata otpremnina, sukladno ugovorima radnika i Hrvatskog fonda za privatizaciju, vrlo visokih vrijednosti predmeta spora, odnosno iznosa potraživanja, a koji su u pravilu u drugostupanjskom žalbenom postupku ili u povodu revizije na Vrhovnom sudu Republike Hrvatske.

Tijekom 2017. nastavit će također predlaganje otpisa potraživanja za koja je evidentno da nikada neće biti naplaćena te će se i nadalje i u 2017. poduzimati sve potrebne radnje da se na najsvrhovitiji način riješe pojedini sporovi za koje je evidentno da CERP neće uspjeti u sporu, odnosno ako se s obzirom na današnju situaciju i zbog proteka vremena od kada su ti sporovi započeti stvarno i činjenično stanje toliko izmijenilo da ih nema smisla nastavljati, odnosno da se za njih može sa sigurnošću utvrditi da će ishod biti negativan za CERP pa će ih pokušati riješiti na drugi način, odnosno povući tužbe ili pokušati pronaći drugi način rješenja takvih sporova s protustrankom.

U Samostalnom odjelu za poslove zastupanja od travnja 2015. godine do kraja lipnja 2016. godine zaprimljeno je oko 300 novih predmeta koja se odnose na pokretanje ili nastavak već pokrenutih postupaka radi naplate potraživanja s osnova zakupa ili bespravnog korištenja poslovnih prostora i/ili stanova u vlasništvu Republike Hrvatske za razdoblje dok je njima upravljala Agencija za upravljanje državnom imovinom u ime Republike Hrvatske, odnosno sada Centar kao njezin pravni sljednik, i to do zaključno s datumom 31. ožujka 2014., te se poduzimaju sve potrebne radnje radi pokretanja, odnosno nastavka tih postupaka naplate u suradnji s nadležnim državnim odvjetništvima u Republici Hrvatskoj, koja su ovlaštena zastupati Republiku Hrvatsku u tim sporovima. Očekuje se i daljnje pristizanje takvih spisa u CERP u većem broju, uz napomenu da je također povećan i broj predmeta upravnih sporova od početka 2016., a u svezi s obavljanjem javnih djelatnosti CERP-a (upravni sporovi), pa se i tijekom 2017. u većem broju očekuje pristizanje predmeta u kojima je CERP tuženik.

U 2017. godini CERP će nastaviti organizirati rad na poslovima zastupanja, rukovodeći se stvarnim stanjem spisa predmeta, ali i organizirati rad u smislu mogućeg zaprimanja novih spisa u svezi sa sporovima, slijedom članka 39. Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske i mogućeg povećanog broja upravnih sporova u svezi s javnim djelatnostima koje obavlja CERP.

Međunarodni ugovori

Centar za restrukturiranje i prodaju u 2017. godini nastaviti će svoje djelovanje kroz Komisiju za uređenje imovinskopravnih odnosa između Republike Hrvatske i Republike Slovenije.

U 2017. godini rješavanje imovinskopravnih odnosa između društva LOŽ METALPRES d.o.o. Plešće i KOVINOPLASTIKA, Lož trebali bi se privesti kraju. Naime, dana 23. studenog 2015. godine sklopljen je Ugovor o prijenosu poslovnog udjela, zaključen između Društva KOVINOPLASTIKA LOŽ industrija kovinskih in plastičnih izdelkov d.d., Slovenija kao prenositelja poslovnog udjela i Društva NIROTECH d.o.o. za trgovinu iz Zagreba, kojim je prenositelj prenio svoj poslovni udio na stjecatelja, te je time izašao iz vlasničke strukture Društva LOŽ METALPRES d.o.o. Plešće. Također, dana 03. prosinca 2015. godine Društvo KOVINOPLASTIKA LOŽ industrija kovinskih in plastičnih izdelkov d.d. izdalo je potvrdu kojom potvrđuje da prema Društvu LOŽ METALPRES d.o.o. nema nikakvih potraživanja osim potraživanja iz businessa u visini od 2.127,00 EUR. Obzirom da se slovenska strana Komisije za uređenje imovinskopravnih odnosa između Republike Hrvatske i Republike Slovenije očitovala da je i dalje potrebno nastaviti pregovore u smjeru rješavanja imovinskopravnih odnosa, nastaviti će se rad u tom smjeru.

U narednom periodu pristupit će se rješavanju i preostalih otvorenih pitanja Komisije za uređenje imovinskopravnih odnosa između Republike Hrvatske i Republike Slovenije, a budući ozbiljniji pristup cjelokupno navedenoj tematici ovisit će o izmjenama Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske.

**SAŽETAK AKTIVNOSTI CERP-a KAO PRAVNOG SLJEDNIKA AGENCIJE ZA
UPRAVLJANJE DRŽAVNOM IMOVINOM U ODNOSU NA POTRAŽIVANJA,
OBVEZE I SUDSKE SPOROVE**

IZMJENE ZAKONSKOG OKVIRA	• Izmjena Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske na način da prihodi od prodaje dionicama i poslovnih udjela trgovačkih društava u vlasništvu Republike Hrvatske kojima upravlja CERP, kao i sredstva ostvarena podjelom dobiti tih društava budu prihodi CERP-a. Navedenim se ostvaruje pretpostavka da će CERP u dugoročnom razdoblju moći vraćati obveze po svim kreditima.
PLANIRANE AKTIVNOSTI TIJEKOM 2017. GODINE	• Pronalaženje novih izvora financiranja CERP-a radi podmirenja obveza naslijeđenih od pravnih prednika CERP-a • Pregovori s poslovnim bankama o mogućnostima povoljnijeg refinanciranja postojećih obveza • Organiziranje rada na poslovima zastupanja, na temelju rukovođenja stvarnim stanjem spisa predmeta • Sve aktivnosti vezane za djelovanje CERP-a u skladu s nadležnostima detaljno su pobrojene i opisane u poglavlju 3. ovog Plana.

v.d. RAVNATELJA

CERP Milan Dejanović

Prilog:
- Prijedlog Odluke i obrazloženje

Dostaviti:
1. Upravno vijeće CERP-a
2. Pismohrana

